des dépens et de les recevoir, de prêter serment, d'interjeter appel, en un mat de faire tout ce qui convient

à des procureurs régulièrement constitués, promettant de ratifier et d'avoir pour agréable tout ce qu'ils

feront en son nom, y compi-is les engagements qu'ils prendront pour lui et pour son église.

Bhinau, 10 des calendes d'août 1266.

H. dei gratia episcopus argentinensis,

Honorabilibus viris et amicis dilectis . . abbatj sancti Georgij in Nigra silua,
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columbariensis el Episcopalis ||
celle prepositis ecclesiarum, judicibus a sede apos-

tolica delegatis seu subdelegatis eorum, salutem et affectuosam ad eorum bene-

placita voluntalem.
||

Cum in causa iamdudum coram uobis mota, in qua nos opposuimus seu opponi

maudauimus, sicut uoslra inlererat, absolulioni sculteti, consulum et aliarum per-

sonarum de Mulnhusen in autentico domini pape nominatarum, juxta recessum

judicij nouissime apud ecclesiam ville Hornberg habitum, prefixus fuerit terminus,

videlicet feria tercia post festuin beati Jacobi apostoli, apud Friburgum, ad docendum

ex parte nostra quod predicte persone de Mulnhusen iuste fuerint per ordinarium

ipsorum judicem excommunicationis sentencia innodati, nos ad diem ipsam dilectos

clericos nostros magistros G. de Rodesheim et Bill, judicem curie nostre cum pre-

sentibus destinamus, ad docendum de excomraunicatione predicta, faciendum ac

proponendum pro nobis circa negotium predictum prout viderint expedire, quos

magistros nichilominus procuralores nostros in solidum, ita quod non sit melior

occupantis conditio, presenti scripto facimus et etiam ordinamus ad petendum

expensas et recipiendum easdem et jurandum super eisdem, ad appellandum etiam

pro nobis, si expediens fuerit, immo ad omnia faciendum que legalis potest et débet

facere procurator, ratum habentes et gratum quicquid pro nobis fecerint in pre-

dictos, ad releuandum etiam eos a satisdatione, pro ipsis rerum nostrarum et ecclesie

nostre obligamus presentibus ypothecam.

Datum et actum Rinaugie, X kalendas augusti, anno domini M. ce. Lx. vi.

Original en parchemin, le sceau manque, restes de simple queue. (Archives du Bas-

Rhin, G. 112.)

46. Van 1266, le mardi après la sabit-Jacques, dans Véglise de Fribourg, ont comparu detxmt les 1266.

délégués du saint-siége, Pabbé de Saint-Georges, le prévôt de Colmar, représenté par Frédéric le cellérier 27 juillet.

de Saint-Pierre de Strasbourg, et le prévôt de BischoffszéU, représenté par le prévôt d'Embrach, d'une

part inaitre Billung, procureur de Tévêque de Strasbourg, d'autre part Conrad le sacristain, procureur

du prévôt, du conseil et des bourgeois de Mulhouse: maître Billung soutint et Justifia la sentence

d'excommunication rendue contre les défendeurs, qui la contestèrent; pour plus ample informé, les juges

renvoyèrent Vaffaire au jeudi après Toctave de la saint-Barthélemi (2 septembre) au même lieu.

Anno domini M", ce", lx. sexto, feria tercia post festum beati Jacobi apostoli,

coram nobis . . abbate sancti Georgij in Nigra || silua, judice a sede apostolica

delegato, et F. cellerario sancti Pétri argentinensis a preposito columbariensi

judice ab eadem sede || delegato subdelegato, nec non preposito imbriacensi, sub-

delegato preposili Episcopalis celle, sedis apostolice delegati, comparentibus magistro

Billungo, domini et pétris . . episcopi argentinensis procuratore, ex una parte, el

Cunrado sacrista, clerico de Mulnhusen, procuratore sculteti, consulum et aliorum

ciuium quorumdam predicte ville Mulnhusen in autentico nominatorum, ex altéra.

Proposuit predictus procurator domini episcopi ekcommunicationem contra pre-

dictas personas de Mulnhusen, competenti monitione premissa, a venerabili pâtre

domino episcopo basiliensi judice ordinario et auctoritate ordinana ad instanciam
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predicti domini argentinensis cpiscopi promulgalam, ad quod probandum coram

nobis quedam exhibuit instrumenta, parte aduersa plura in contrarium proponente.

Cum autem coram nobis super hiis et aliis per rationes diuersas a partibus

hinc Inde propositas fuisset aliquandiv alteratum, nos partibus terminum perempto-

rium proximam feriam quintam post octauam beali Bartbolomei, et locum in ecclesia

ville Vriburc in Priscaugia presentibus de consensu partium duximus assignandum,

usque ad quem terminum partes ipse rationes et instrumenta seu alla que uoluerint

super premissis nobis abbati sancti Georgij exhibebunt, et nos cura coniudicibus

nostris vel altero eorum eodem tennino super preliabitis pronuntiabimus, vel ad alia

procedemus ad que de iure fuerit procedendum.

Actum in predicta ecclesia Vriburg, anno et termino suprascriptis.

Original en parchemin, les sceaux manquent, restes de queues simples. (Archives du Bas-

Rhin, G. 112.}

1266. 47. Par-devant Pierre de Waîon, siégeant en justice au lieu dit Watchalon, Berthe, veuve de défunt

août. Pierre Svader, bourgeois de Mulhouse, donne à Vàbhé et au couvent de Lucelle, pour le salut de son

âme et pour celui de son mari et de leurs parents, mie rente annuelle payable sur une maison située à

Mulhouse, qu'elle avait acîietée naguère avec son mari, laquelle rente fixée de son vivant à cinq sous, sera

portée à vingt après sa mort.

Août 1266.

Ne res geste per nebulam obliuionis naturam temporum immittentur, solet

prudentum sollercia gesta sua || litterarura apicibus commendare.

Hinc est quod ego Berctlia, relicta quondam Pétri dicti Svader, bur l| gensis de

Mvlnhuseu, permota deuotione pro remedio anime mee, necnon dicti P. maritj mej

ac parentum nostrorum : considerans exinde graciam in presentj et gloriam in futuro

michi quamplurimum cumularj, contulj liberaliter ordinando quinque solidos annuatim

de domo mea in qua maneo, que sita ante domum ex opposito des Svabs, quam

ego et predictus P. maritus meus emimus de commun] substancia communiter

conquisita, in vita mea tantummodo religiosis in Christo . . abbatj et conuentuj

monasterij lucelensis, jta quod post obitum meum viginti solidos basilienses eisdem

religiosis quicunque lieredum meorum possederint dictam domum, census nomine

persoluant annis singulis inconcusse.

Coram Petro dicto de Walon, in loco quj Watchalon dicitur, qui Petrus tune

judicialiter presidebat, requisita et obtenta sentencia ab omnibus circumstantibus ab

eodem, et adhibitis omnibus cautionibus, sollempnitatibus, que soient et debent

secundum jura et consuetudines ipsius mvnicipij Mvlnhusen huiusmodj donationibus

seu collationibus adhiberj, renuncians per présentes omnibus exceptionibus juris

canonici et ciuilis per quas tara vtilis donatio et sollempnis posset vel deberet per

me vel per aliquos in presentj vel in posterura eneruarj.

Et vt predicta possint perhenniter inuiolabiliter permanere, presens instrumentum

roboratum sigillo burgensium de Mvlnhusen religiosis antedictis tradidj communitum.

Acta sunt hec anno dominj M°. cc°. Lxvj°, mense augusto, coram lestibus
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subnotatis, scilicet ïlenrico dicto Monachus {sic), llenrico de Porta, Gonone dicto

Juuenis, Wernero Lucele, mililibus, Petro de Walon, Pelro, Borchardo, Hvgone

fratribus germanis diclis de TrollioveD, SitTrido, Rodolpbo et Johanne de Regens-

hein, Hvgone de Trogbac, Rodegero de Karolsbac, Petro de Watwilr, biirgensibus

de Mvlnhusen et aliis pluribus fide dignis.

Original en parchemin, le sceau manque, traces de lemnisques. ^Archives du Haut-Rhin,

fonds de Lucelle.)

48. Par sentence rendue à Fribourg, le vendredi après Vodave de la saint-Barthélemi, les juges 1266.

dénommés en la sentence précédente renvoient derechef les parties à fournir de plus amples preuves, d'ici 3 sept.

au vendredi après la saint-Matthieu (24 septembre), jour où elles auront envore à comparoir devant eux

au même lieu.

Anno domini M". cc°. Ix. sexto, feria sexta post octauam beati Bartholomei

apostoli, coram
i|
nobis abbate saneti Georij in Nigra silua, judice a sede apostolica

delegato, et preposilo imbriacensi, ij subdelegato prepositi Episcopalis celle, judice

ab eadem sede subdelegati, et F. cellerario saneti Pétri argentinensis, a domino

preposito columbariensi etiam delegato predicte sedis subdelegato, comparentibus

magistro Billungo, domini et patris episcopi argentinensis procuratore, ex parte una,

et Cunrado sacrista, clerico de Mulnhusen, procuratore sculteti, consulum et aliorum

tam militum quam ciuium predicte ville Mulnhusen in autentico domini pape nomi-

natorum, ex altéra.

Petebat dictus procurator domini episcopi argentinensis, ut super rationibus et

allegationibus ex parte dicti domini argentinensis et illorum de Mulnhusen hinc

inde post intentione sua porrectis pronunciare uellemus, parte altéra pro sua inten-

tione etiam hoc petente.

Nos uero partibus terminum peremptorium, videlicet feriam sextam post festum

beati Mathei apostoli, et locum in villa Vriburg in Priscaugia, presentibus de

consensu partium duximus assignandum, infra quem partes ipse plures nobis dabunl

si uoluerint rationes, et nos super iam porrectis et adhuc porrigendis infra terminum

predictum a partibus ipsa feria sexta pronuntiabimus, nisi forsan id ex causa légi-

tima differatur.

Actum feria sexta suprascripta, continuata a feria quinta precedenti et anno

suprascripto.

Original en parchemin, fragments des deux premiers sceaux pendant sur lemnisques;

le troisième manque. (Archives du Bas-Rhin, G. 112.)

49. Mémoire justificatif de la viUe de Mulhouse contre Tévêque de Strasbourg et subsidiairement 1266.

contre Tévêque de Baie. avant

Bans sa défense, la ville ne se borne pas à contester, quant à la forme, la légalité de la sentence 25 sept.

d'excommunication dont elle avait été frappée : elle en discute aussi le fond, en alléguant que si elle s'est

soustraite à l'obéissance qu'elle avait promise à l'évêque Walther de Guéroldseck, c^est que lui-même avait

niolé le pacte qu''€ÏÏe avait conclu avec lui, et qu'en rompant de son côté, elle ne s'était ni parjurée ni
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rendue coupable d'offense grave envers lui; qu'elle 71'a pas pu tenir compte de la mise en demeure de

Vévêque de Bâle, qui voulait Vobliger à reconnaître de nouveau la suzeraineté de Véglise de Strasbourg,

par la raison que ses bourgeois avaient juré fidélité au comte de Habsbourg et qu'il aurait d'abord fallu

consulter le pape sur la validité de leur serment, enfin que l'évêque était d'autant moins fondé à les

détourner de leur engagetnent, que lui-même l'avait moyenne, et qu'il ne cherchait aujourd'hui à le casser

que parce qu'il était devenu l'ennemi du comte.

Sans date.

Quia fides iieri uerborum adminicula non requirit, ut C. si ut minor ab here-

ditate se abstineat. 1. i., ideo cum ueritatj in bac parte innitor, uerborum admini-

cula repello, ut G. || de appellatione, ampliorem et ad

. . ciuium in Mulnebusen probandam et sentenciam excommunicationis per dominum

episcopum basiliensem in ipsos ciues latam tanquam iniquam reprobandam sic

incedo,
||
dicens sentenciam excommunicationis predictam iniustam fore ex ordine,

ex causa et ex animo.

Ex ordine pro eo quod predicti scultetus et consules nec citatj, nec confessi,

nec conuicti erant : legitimus probationibus nec ordo iuris in dicta sentencia exstitit

obseruatus, et quod talis sentencia sit iniqua, probat canon ii. q. i. inprimis et capi-

tule in quamquam sentenciam ferre non possumus, nisi in sponte confessum aut

conuictum.

Secundo dicimus dictam excommunicationis sentenciam iniustam ex causa pro

eo quod nulla causa probata exstitit contra ipsos propter quam excommunicatj debe-

rent, et quod talis sentencia sit iuri contraria et iniqua probat canon i. q. i : Nemo

episcopus aliquem excommunicet nisi causa probata sit, propter quam sacri canones

hoc fieri iubent : sed obicitur a parte aduersa quod ipse basiliensis episcopus dictos

scultetum et ciues pro manifesta offensa excommunicauit, ex eo quod ipsi scultetus

et ciues a domino argentinensi episcopo, cuj fidelitatis et obediencie prestiterant

iuramentum, temeritale propria recesserunt, spreto iuramento predicto, unde cum in

hoc manifeste delinquerunt, et hoc esset notorium, merito ipsos pro tam manifesta

ofiFensa excommunicare poterat, iuris ordine non seruato, nec probationibus super

hoc receptis, cum in notoriis iuris ordo seruari non debeat nec probationes recipi,

cum oculis hominum se adeo subiciat, quod nulla possit tergiuersatione celari.

Ad hoc duplo respondetur : primo quod si etiam notorium erat ipsos scultetum

et consules deliquisse et dictum dominum argentinensem episcopum manifeste offen-

disse, quod uerum esse non potest, cum idem basiliensis episcopus contra dictos

scultetum ac ciues procedere non debebat, nisi prius ipsa manifesta offensa^ probata

esset coram eo, et de ipsa offensa et notorio sibi tamquam judici constaret, cum

sententiam promulgatam, quia etiam in notoriis requiritur examinatio et cognitio

qùo ad iudicem, ut sibi tanquam judici constet, ut probatur ii. q. i. de manifesta

et capitulo sequenti : vnde cum ipso episcopo basiliensi de ista offensa manifesta

nec de notorio cum tum nec offensa nec notorium quo ad iniuriam dici possit, tan-

quam judici non constaret : dicimus sentenciam excommunicationis in eum modum
in quem lata est, fore iniquam et contra predictos canones promulgatam et ipsum

excommunicatorem et partem aduersam dictam iniquam sentenciam defendentem
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predictis sculteto ac ciuibiis intéresse et expensas occasione dicte sentencie factas

condempnarj debere, per decretalem c. salis aprobante, nec ipsa littera episcopi

basiliensis sentenciam excommunicationis continens aliquam probat offensam uel

iniiiriam cum ratione processuum et defeclum probationum et ueritalis, et cause

ipsa sentencia impuguetur, nec ob hoc probata est offensa manifesta quod in sen-

lencia sic narratur, nisi alias de ipsa offensa vel iniuriis constaret legitimis docu-

mentis, ut probatur exempla de probatione cpiomodo contra falsam.

Secundo ad manifestam offensam et ad id quod dicunt delictum fore adeo noto-

rium, scilicet quod spreto juramento recesserunt ab eo, quod nulla probacione indi-

geat, potest taliter respondi quod hoc non potest dici manifesta offensa, scihcet quod

recesserunt ab eo, quamuis fîdelitatis iuramentum ipsi episcopo prestilissent : iustam

enim causam recedendi ab eo et sacramentum dimiltendi habebant, et ob hoc non

uidentur deiœrasse, quia dicit lex quod non uidetur deierare qui ex iusta causa

deserit sacramentum, ff. qui satisdare cogantur, 1, vltimo : nec aliquam iniuriara

ipsi episcopo intulerunt nec in hoc ipsum aliquatenus offenderunt : cum ex promis-

sione iuris hoc facerent, sic probatur hoc modo. Dominus enim episcopus argeuti-

nensis eo ipse quo scultetus et ciues predicti defensionis causa susceperunt adherere

et hoc corapulsi eisdem ciuibus certas dédit condiciones, quas postmodum durante

possessione forte uiolentj et minus justa contra promissionem et fîdem prestitam

uiolauit, et ipsas condiciones licitas et honestas, ut promiserat, non seruauit : vnde

et ipsi a promisso sibi facto et fidelilate prestita licite poterant resilire, sicut per

argumenta legum et canonum probari potest : dicit enim canon quod frangenti pro-

missum fides frangenda et ut exempla de iureiurando peruenit, et ponit lex talem

casum. Hères legitimus in testamento preteritus querela inofficiosi contra heredem

institutum extraneum agebal, tandem in ipsa lite pacto trausactum est, quam trans-

actionem institutus hères non seruauit. Qveritur in lege num quid preteritus iterato

querela inofficiosi agere possit? Respondetur quod sit nec in hoc promissum ei

seruare tenebatur, cum fidem transactoris sibi violauerit. Ad idem G. de pactis,

cum proponas nisi frater contra fratrem agebat, ut hereditas ex equis partibus

diuidetur, tandem cum in lite inter ipsos fratres transactio seu pactum intercesseril,

vnus ex fratribus qui hereditatem tenebat, pactum seu transactionem seruare nolebat,

nec id perficere ob quod transactio intercessit. Qveritur num quid alter ex fratribus

iterato petitionem hereditatis agere possit et a transactione facta resilire ? Respon-

detur quod sic cum frater id propter quod transactio intercesserat, voluerit adim-

plere
; jtem dicit lex quod si duo societatem ad lempus certum contrahunt adinuicem,

inlerposito fîdelitatis iuramento, et vnus ex sociis causas ob quas societas contracta

est, violât et non seruat, alter ex sociis a promisso el societate ante tempus recedere

potest, nec socio quidquam seruare tenetur, cum fidem et promissum sibi non ser-

uauerit, ut probatur ff. pro socio •/, Si conuenit a simili in casu nostro : cvm
dominus episcopus argentinensis condiciones et pacta ciuibus in Mulnhusen data

non seruauerit, licite ab eo recedere poterant, nec ob hoc deierasse uidentur, quia

uon uidetur deierare qui ex iusta causa deserit sacramentum, ut probatum est ff.

qui satisdare cogantur. 1. vltimo : quod autem habuerint causam, superius est pro-

1. 6
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baliim, et si de facto dubitaretur, parati sunt et offerunt se loco et tempore pro-

laturos.

Sequitur de ammonicione facta per ipsum dominum basiliensem episcopum

ciuibus in Mulnhusen, quam monitionem dicimus nullo modo esse competentem tarn

ex uicibus tum etiam ex eo quod iniquitatem continet et peccatum. Ex uicibus quia

cum tribus uicibus moneri deberent, vna tantum vice moniti erant, et quod très

uices requirantur, dicunt decedere de sentencia. Respondetur igitur, cum contingat

de clericis qui se nec habitu nec moribus clericos exhibent et cum ad judicia secu-

laria protraliuntur, tueri se volunt priuilegio clericali, quamuis nec habitu nec

moribus se clericos représentent : dicitur quo si tribus uicibus commoniti se non

correxerint, perdunt priuilegium cléricale. Gvm ergo dues in Mulnehusen semel

tantum ammoniti essent, cum ter amoneri deberent, sequitur quod minus competens

existât; sed ponamus quod ter ammoniti fuissent, quod uerum non est, vnde moni-

tioni parère non debebant, sicut hoc modo probatur. Ipsi enim ciues in Mulnehusen

juramentum iidelitatis et obediencie domino comitj de Habsburg prestiterunt, a quo

iuramento licite prestito occasione huius monitionis recedere non debebant, ne

periurium incurrerent, quia si etiam secundario juramentum prestitissent, illud iura-

mentum in preiudicium prioris iuramenti seruare non deberent, vel ei aliquatenus

obedire, sicut expresse probatur exempla de iure iurando. Ad nostram a simili, nec

ipsi ciues monitioni parère debebant, cum in preiudicium juramenti dicto comiti

prestiti cederet, a quo sine reatu periurii non poterant resilire : jmmo etiam teme-

rarium esset iuramentum quod dicti ciues comiti prestiterunt, non lamen ab eo

recedere deberent, nisi prius papa super hoc consuleretur, sicut expresse probatur

de electione uenerabile : nec ipse comes sua possessione priuari debebant, et si

aliquantulum esset minus iusta nisi per iustam et veram sentenciam aliquo probante

quod sua melius inter esset, ut G. de res aliénas.

Item dicimus ipsam sentenciam ex quouis fore iniustam ex animo, sicut pro-

batur hoc modo : ipsi enim ciues in Mulnehusen juramentum fidelitatis et obediencie

de consilio et procuratione domini basiliensis episcopi ipsi comiti prestiterunt, quo-

modo ergo bono animo poterat ammonere ciues ut a juramento de suo consilio et

procuratione prestito recédèrent, nisi quia animum ingratum contra ipsum comitera

possessione et etiam ciues habebat, immo tempore late sentencie ipsius comitis

exstitit inimicus, sicut probatur euidenter : quomodo ergo sentencia per ipsum lata

iusta dici potest, cum non zelo iusticie, sed ex odii fomite et inimicicie causa pro-

cedet, et sentencias talium judicum qui iustam stateram in manu non portant,

reprobat canon xl. v. di. omnis, et iij. q. v., quia suspecti cum multis similibus.

Preterea quomodo basiliensis contra id quod tune sua voce dilucide approbauit,

contrarium dicere potest et quod tune ei placuit, consuluit el procurauit, modo

reprobare potest, rationabile non uidetur, ait canon xxxij. q. v. : horrendus et

incultus uir, exempla de testibus licet.

Petimus igitur dictam sentenciam ex quouis iniquam pronunciatam rationibus

supradictis et partem aduersam nobis in exspensis condempnari et adhuc facienda

moueat vos quod ordo iuris in ipsam sentenciam servatus non erat, nec aliqua
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causa contra ipsos probata propler quam excoramunicari debebant : jtem quod de

notorio ipsi episcopo tanquam iudici non constabat : jtem quod offensa manifesta

non erat propter causam quam habebanl recedendi ab eo ex iuris permissione :

jtem quod ipsum notoriuin et veritas cause per sentenciam episcopi non probalur

sicut supradictum est : jtem nec per litteras aliorum testimoniales cum in hoc non

lestimoniis, sed iuratis leslibuS sit credendum : jtem quod ammonitio episcopi com-

pelens non erat, ex causis superius allegatis : jtem quod ipse episcopus non zelo

pietatis et iusticie, sed ex odii fomite dictam sentenciam promulgauit : jtem quod

dictus episcopus eisdem ciuibus consuluit et etiam procurauit quod ipsi fidelitatis et

•bediencie iuraraentum eidem comili prestiterunt : jtem quod ipse cornes possessionem

in qua erat et est pacifiée et quiète, priuari non debebat, nisi cum lusla cause

onditione et iuris ordine seruato.

Moueant etiam vos vniuersa et singula superius allegata que mouere debent

auimum iudicantis.

Vidimus en parchemin, sous le sceau de l'évêque Eberhard et celui du chanoine Berthold.

Técolâtre de Saint-Jean de Constance, formant lettre d'attache avec le mémoire de

l'évêque de Strasbourg. (Archives du Bas-Rhin, G. 112.)

50. Réponse de Vévêque Henri de Strasbourg au viémoire de la ville de Mulhouse. 1266.

Sans date. avant

25 sept.

Quia iuxta Tullium grauiores constantioresque ammonendi sunt, ut animaduer-

tant ne callida assen || tatione capiantur, cum dicat lex, quod blandicijs abstinere

philosophicum est temperamentum, vt probatur in
||

autentica, quibus modis natu-

ralis effectus L. cerla médium constat. Commendalioni presidenlium duabus de

causis ad presens supersedeo, ut laudantem non nocet adulatio, de qua turpis species

blandientium oritur et résultat, quia, sicut dicit pbilosofus, adulatores ut injmicos

caue : corrumpunt enjm fictis laudibus leues animas et maie credentibus blande

crimeu infigunt. Item ne laudatum temptet elatio, ex qua superbie vitiorum omnium

capitanee precipuus est progressus. Sed quia quantumcunque quis sit in iure peritus

iu facto circumuenjrj potest, pro eo quia etiam prudentissimos falJit ignorantia factj :

fl". de iuris et facti ignorantia. L. jn omnj. Ideo ne factum nos fallat, factum prius

inseram quod est taie.

Dominus et pater . . reuerendus episcopus basiliensis ad querimoniam et instan-

tiam dominj episcopi argentinensis , tamquam ordinarius judex , monujt per litteras

suas . . scultetum, consules et vniuersitatetn oppidj de Mulnhusen, ut quia publicum

et notorium erat homiues oppidi prefati prestitisse iuramentum fidelitatis et obe-

dientie ecclesie argentiuensi et dominos boue memorie H. et W, episcopos eiusdem

cclesie nomine, etiam aliquamdiu immo longo tempore, ut uerum dicam, ecclesiam

fuisse in possessione dictj oppidj pacifîca et quieta, scultetus et homines predicti

reuerterentur ad fidelitatem dicte ecclesie et ejus se dominjo infra certum tempus

submitterent, alioquin super hoc decerneret et statueret ac procederet secundum
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quod iustum el equum foret, cum nullj quanlomagis tanto principi non possel iusti-

ciam denegare.

Sed isti . . scultetus el homines predicti, contempta monitioue predicta, non

curauerunt parère nec facere quod eis mandabatur circa premissa : quare predictus

dominus episcopus basiliensis ipsos vinculo excommunicationis astrinxit, ac post-

modum exigente ipsorum proteruja in predictum oppidum tulit sentenciam interdictj.

Geterum predictj homines de Mulnhusen sic ligatj super absolutione litteras

apostolicas impetrauerunt in simplicj forma, conquerentes de jniasta excommuni-

cacioue et quod ligatj essent contra statuta concilij generalis.

Vos tamen dominj . . abbas de sancto Georgio jn Nigra silua, judex delegatus,

ac vestrj coniudices ipsos sic jniuste se conquerentes excommunicatos, licet multa

ad retardandam absolutionem ipsorum, ex parte dominj . . argentinensis fuerint

allegata et proposita, decreuistis absoluendos et absolu] mandastis, volentes audire

partes hinc inde etiam ad hoc terminum statuentes, ut ex parte dominj episcopi de

iusta excommunicacione doceatur.

Ad probandum autem iustam excommunicationem ex parte dominj episcopi

argentinensis littere dominj . . basiliensis episcopi suo sigillo sigillate exhibite sunt

et producte, vna littera monitionis prémisse et excommunicationis altéra subsecute :

sed quod talibus litteris dominj episcopi credendum sit, per muUa jura probatur :

xix. q. iij. statuimus ; xi. q. iij. cure : exempla de fideius. : peruenit quod creditur

litteris episcopi sigillo episcopi sigillatis, Ixxx. iij. di. in nomine domini jn fi., et

expresse per decretalem, exempla de probatione post cessionem, vbi dicitur quod

standum est litteris ordinarij et loquitur in excommunicatione : et licet per hec

sufficienter ostensum sit, quod predicta excommunicationis sententja sit probata :

tamen quia dicit capitulum quod sententia aliquando est jniusta ex ordine, ex causa

et ex animo, xi. q. iij. Si ergo, circa hoc sic procède et dico, quod sententia ista

excommunicacionis ex ordine iusta est, cum monilione competentj premissa fueri^

promulgata, sicut probatur exempla de sententia excommunicationis. iij. c. sacra-

mento, et preterea presentibus personis ydoneis, sicut dicitur ibidem.

Nec obstat quod obici posset quod ista monitio minus competens fuerit, quia

semel moniti fuerunt, cum decretalis illa de sententia excommunicationis contingit,

de trina monitione loquatur, que intelligitur de clericis illis qui incorrigibiles erant

et contra quos propter hoc strictius est processum. SuiBcit enim dummodo causa

subsit tempus vel terminum recisius moderarj, quod judex facere potest, sicut ad

hoc sunt multa iuris exempla de dilat. : preterea exempla de sent, et re. ju., quod

ad consultationem exempla de appell. cum sit romana. Indutie enim hodie arbitrarie

sunt, et primum potest conslituj peremptorium : Canon enim non distinguit vel

tribus amonitionibus uel vna pro omnibus peremptorie vocarj qais potest, vnde

vtrolibet modo facta uocatio fuerit, tenet et valet, vt xxiiij. q. iij. de illicita excu-

satione (?) argumentum ad hoc iij. q. iij. de jndutiis, in que C. specihater exci-

piuntur indutie quas possunt judices moderarj.

Item si sententia ista, ut probabo, etiam monitione nulla premissa prolata, valet,

ergo multo fortius si precessit ahquatenus monitio stare potest. Nam in notorijs
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ordo juris est iuris ordinem uon seruare : exempla de jure jurando ad uoslrain

exempla de accusationis euidentia. Si ergo ordinarius isle in hoc facto notorio et

publico, quod isli scultetus et homines de Mulnhusen obedientiam et fidelitatem

iuniueraut ecclesie argentinensi et in eius erat possessione pacifica, sine monitione

processisset, valerel quod faclum esset, multo fortius ergo cum monitione légitima

quam fecit ualebit. Ad idem per argumentum a simili, sicut stipulatio sollempnis

obligat, sic excommunicatio ligat, et sicut exigitur in stipulatione quod interrogo

responsionem précédât, ita oportet quod monitio preueniat excommunicationem, sed

stipulatio valet, quando aliquis respondet se tenerj aliquid etiara si interrogatio non

precessit : ergo a simili excommunicatio valebit licet nuUa monitio preraittatur, et

quod talis stipulatio ualeat, probatur ff. de verborum obligagatione ./* sciendum et

expresse institutum de jnutilibus stipulationibus. % Si scriptum. Nam si in instru-

mente scriptum sit aliquem promisisse, presumuntur omnia sollempniter acta : ergo

sicut prius. Si ualet excommunicatio propter processum judicis ordinarii, cum pro

auctoritate judiciarja presumi debeant omnia légitime processisse, sicut exempla de

sententia et re. ju. Sicut nobis etiam si de monitione non faciat mentionem, multo

fortius stabit si aliqualis monilio jam precessit. Sic ergo manifestum est, quod bec

excommunicatio prolata est iuris ordine obseruato. ^ Et cetera ex habundantj pro-

pono, protestans quod uolo subire judicium super eo tamen quod sententia excom-

municationis competentj monitione premissa, et ita juris seruato ordine sit prolata.

5f
Girca causam sic proceditur. Constabat episcopo basiliensi et per uiam notorij,

quod oppidi istius inhabitatores suberant et seruiebant episcopis argentinensibus, et

quod ipsos in possessione nomine ecclesie argenlinensis longo tempore tenuerani

pacifica et quieta, et quia contra iuramentum suum uenientes se temerilate propria

subtrahebant predicte ecclesie, ad instantiam nunc episcopi argentinensis de hoc

querimonia facieutis, quia monitis suj judicis non parebant, légitime sunt excom-

nmnicatj, et est liic argumentum a minorj sicut prius, quia causa non expressa

potest valere et valet sententia, sicut in preallegata decretalj, sicut nobis ergo multo

fortius ualebjt, causa assignata que valet ad sententiandum, et sic sententia iusta

est et ex causa.

^ Girca tercium, videlicet quod sententia excommunicationis lata ab ordinario

suo iusta fuerit ex animo, sic probo : video enim quod bonam fidem quilibet habere

presumitur nisi probetur contrarium. Bona enjm fides presumitur, cum aliquis crédit

tradentem esse dominum et habere ius distrahendj, licet erret in facto, ff. de ver-

borum signifîcatione, in bone fidei : a simili esse débet in animo : nam quilibet

presumitur habere iustum modum animj uisi probetur contrarium. Sicut quilibet

bonus presumitur, etc. et loquitur canon jn eo casu, quando aliquis seruata integri-

tate judiciarij ordinis in adulterum uel criminosum non amore justicie, sed liuore

odij uel pretio aut fauore aduersariorum inductus sententiam profert, vt probatur

xi. q. iij. ^ Si ergo justa est, jgilur sententia episcopi ex iusto motu procedens, ut

superius est probatum.

Petit igitur a uobis dominis judicibus pars episcopi argentinensis, ut quia sen-

tentia excommunicationis a domino episcopo basiliensi jn . . scultetum, consules
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et alias personas in senlenlia expressas el aggraucitioiiis eiusdem juslam esse, vl ex

probalionibus satis apertis apparet, ipsos in eas retrudatis, et tanquam légitime

latas el rationabiliter approbetis, condempnantps eos nichilominus dicto episcopo in

expensis.

Original en parchemin, formant, avec le mémoire de la ville de Mulhouse, une lettre

d'attache scellée des sceaux de l'évêque Eberhard de Constance et de Berthold l'éco-

lâtre de Saint-Jean. (Archives du Bas-Rhin, G. 112.)

1266. 51- ^«^ ^^** sentence rendue à Fribourg, le samedi après la saint-Matthieu, les mêmes juges que

25 sept, précédemment renvoient au mardi avant la Saint-Simon et saint-Jude (36 octobre) le proiioncé de leur

jugement dans la cause liée entre l'évêque de Strasbourg, d'une part, et la ville de Mulhouse, de Vautre.

Anno domini M", ce" Ix sexto, sabbalo post festum beati Mathei apostoli, con-

tinuata a ferla sexta precedenti,
1|
coram nobis abbate sancti Georij in Nigra silua,

judice a sede apostolica delegato, et preposito jmbriacensi subdelegato
[|

prepositi

Episcopalis celle, sedis apostolice delegali, necnon F. cellerario sancti Pétri argen-

tinensis, a preposito columbariensi judice a sede apostolica delegato subdelegato,

comparentibus magistro Billungo domini et patris episcopi argentinensis procuratore.

ex una parte, et Gunrado sacrista, clerico de Mulnhusen, procuratore sculteti, con-

sulum ac aliorum ciuium quorumdam predicte ville in autentico domini pape nomi-

natorum, ex altéra, petebant ipsi procuratores ut super racionibus et allegacionibus

hinc inde a partibus pro sua intentione porrectis pronunciare uellemus, sicut ad

hoc dies fuerat assignata, videlicet sabbatum prelibatum.

Nos uero, quia ad plénum nondum délibérauimus, feriam terciam ante festum

apostolorum Symonis et Jude proximam, ad interloquendum finaliter super hiis et

pronunciandum, pro termine ipsi s partibus assignamus, eisdem eciam renunciantibus

racionibus et allegacionibus hinc et inde et reputantibus in causa quoad predicta

fore conclusum, locum eciam apud Vriburgum in Priscaugia ad predicta facienda

de consensu partium assignamus.

Actum et datum apud Vriburc, anno et die prescriptis.

Original en parchemin; des trois sceaux il ne reste que la moitié de celui du cellérier

de Saint-Pierre; simples queues de parchemin. (Archives du Bas-Rhin, G. 112.)

1266. 52. Par une sentence datée de Fribourg, mardi avant la saint-Simon et saint-Jude 1266, l'abbé de

26 cet. Saint-Georges et le prévôt d'Emhrach ajournent au jeudi après la saint-André (2 décembre) le jugement

qu'ils ont à rendre en la cause liée devant eux entre l'évêque de Strasbourg, d'une part, et la ville de

Mulhouse, de l'autre.

Anno domini M°. ce". Ix. sexto, feria tercia ante festum apostolorum Symonis

el Jude,
il
nos abbas sancti Georgij in Nigra silua, judex a sede apostolica delegatus

et . . pre
1|
positus jmbriacensis, subdelegatus prepositi Episcopalis celle predicte

sedis delegati in causa inter dominum et venerabilem patrem episcopum argentinen-

sem ex una, et [partem] consulum, sculteti et aliarum personarum de Mulnhusen in

autentico pape nominatarum, dudum coram nobis ventilata, ad procedendum, sta-
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tiienduin et faciendum iuxta recessum nouissime habilum iu termino illo, videlicel

feriam quinlam posl festum beati Andrée aposloli proxime venturuin, de consensu

partium assignamus, ad quam diem eliam habendam et seraandam in ecclesia Vri-

Inirg in Priscaugia dominum F. cellerarium sancli Pétri argentinensis, subdelegaluui

preposili columbariensis judicis papalis, collegam nostrum vocamus.

Actum et datum apud Vriburg, anno et die prescriptis.

Original en parchemin, mnni du sceau des deux juges en cire brune, pendant sur

simple queue. (Archives du Bas-Rhin, G. 11 2. i

53. Au moment oh les déUffués et suhdélégnés du saint-siége allaient se prononcer sur son conflit 1266.

iicec MuVwuse, Vévêqiie Henri de Strasbourg renouvelle et étend les pouvoirs qu'U avait précédemment 30 nov.

lonnés à ses procureurs, maître Conrad de Bosheim et maître Billung, afin qu'ils puissent tirer de la

ntence tous les avantages qu'il en attend, ou parer au dommage qui pourrait en résulter.

Strasbourg, veille des calendes de décembre 1266.

H. dei gracia episcopus argentinensis,

Viris discretis et amicis . . abbatj sancti Georgij in Nigra silua, preposito

jmbriacensi |1 et . . cellerario sancti Pétri argentinensis, delegato et subdelegatis

auctorilate domini pape, paratam ad beneplacita uoluntatem.

Licet
II

in negotio absolutionis personarum illarum de Mulnhusen in autentico

domini pape nominatarum, quod coram uobis uertitur et in quo nostra intererat et

adhuc interest nos opponere, ab initio cause et postmodum aliquot vicibus magistros

G. de Rodesden {sic) et Billungum, judices curie nostre, et interduui alterum eorum

nostros constituerimus procuraiores : quia tamen forsan de mandatis procuratoribus

ipsis datis possel aliquot dubium resultare, quod bucusque per eos aut alterum eorum

factum est in negotio predicto ratum habemus et gratum. et ad terminum insuper

nouissime prefîxum in causa, videlicet feriam quintam post festum beati Andrée

apostoli et eius continuationem, que ad pronunciandum finaliter super rationibus,

allegationibus, defensionibus partium hinc inde datis est assignata, procuratores

nostros predictos magistros constituimus ad proponendum coram uobis et petendum

que uidebuntur expedire : jtem ad audiendam pronunciatam conde[m]pnationem et

absolutionem in causa ipsa, ad petendum expensas et iurandum super eis et ad

appellaudum a uobis, si quid absit forsitan in aliquibus nostros grauandos, ratum

habentes et gratum si quid fecerint in predictis pro ipsis, ut a satisdatione rele-

uentur rerum nostrarum et ecclesie nostre obligantes nichilominus ypotbecam.

Datum Argentine, pridie kalendas decembris anno domini M**. cc°. Ix. sexto.

Original en parchemin, sceau ogival en cire brune, pendant sur simple queue, repré-

sentant un évêque assis, tenant de la main droite un livre contre sa poitrine, de

la gauche une crosse ; lég. : f HEINRICDS : DEI : . . ATIA : EPISCOPVS : ARGENT.
(Archives du Bas-Rhin. G. 112.)
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1266. 54. Confirmation de la sentence d'excommunication rendue contre MtdJwuse. — Le prévôt, les

4 déc. conseillers et les bourgeois de Mulhouse ayant obtenu du saint-siége le renvoi à Vabbé de Saint-Georges

et aux jirévôts de Bisclwffssell et de Colmar de Vexcommunication prononcée contre eux par Vévêque de

Baie, ils ont comparu, par leur procureur une première fois dans Véglise de Colmar, devant ledit abbé

de Saint-Georges, assisté du prévôt dEmbrach et de maître Jean le chantre de Honau, comme subdé-

légués, une seconde fois dans Véglise de Villingen, devant le même, assisté du prévôt d^Embrach et de

Vabbé de Schutteren, comme subdélégués, pour demander la levée de Vexcommunication; mais Vévêque de

Strasbourg intervenant par ses procureurs, ayant fait opposition, les juges ajournèrent les parties dans

Véglise de Hornberg, où le procureur des gens de Midlwuse ayant juré, sur Vâme de ses commettants,

qu'ils se soumettraient aux injonctions du tribunal, les juges leur accordèrent leur absolution, en les

ajournant à Fribourg, pour examiner si la sentence était fondée ou non. Enfin après plusieurs séances

consacrées par le susdit abbé de Saint-Georges, assisté du prévôt d'Embrach et du cellérier de Saint-

Pierre de Strasbourg, à entendre les parties en leurs moyens, on fixa le jugement sur le fond au

samedi après la saint-Matthieu {25 septembre). Mais de délai en délai, Vaffaire fut prorogée jusqu'au

samedi après la saint-André (4 décembre), jour où Vabbé de Saint-Georges et le cellérier de Saint-Pierre,

en se référant aux raisons et aux documents allégués xmr les parties, et en constatant que leur collègue le

prévôt d'Eïïkbrach, quoique présent, s'était abstenu, prononcèrent que les susnûmmés de Mtdhouse avaient

été justement excommuniés par Vordinaire.

Samedi après la saint-André 1366.

In nomine domiui amen.

Gum sculthetus, consules et alij tam milites quam ciues de Mvlnhusen, basi-

liensis dyocesis, in autentico domini pape nominati, asserentes se nulla competenti

monilione premissa, auctoritate propria et contra statuta concilij generalis a vene-

rabili pâtre domino episcopo basiliénsi excommunicatos, ad nos abbatem sancti

Georgij in Nigra silua et discretos viros Episcopalis celle et columbariensis con-

stanciensis et basiliensis ecclesiarum prepositos, super absolutione sua litteras a sede

apostolica impetrassent, nobis ac discretis vir[is] . . preposito imbriacensi dicti pre-

positi Episcopalis celle subdelegato, ac magistro Jobanne cantore honaugiensi, cui

dictus prepositus columbariensis vices suas in parte commisit, in ecclesia colum-

bariensi primo, ac postmodum honorabili viro domino abbate de Schuttera, dicti

prepositi columbariensis subdelegato, vna nobiscum et dicto preposito imbriacensi in

ecclesia ville Vilingen judicio presidentibus, petebat procurator personarum predic-

tarum de Mvlnhusen ipsos ab excommunicationis sententia qua simpliciter se iniuste

ligatos dicebant, instanter absolui : procuratoribus venerabilis patris et domini episcopi

argentinensis, vtpote cuius intererat, absolutioni predictarum personarum se opponen-

tibus ex aduerso, ac quedam instrumenta domini episcopi basiliensis monitionis et

excommunicationis exhibentibus, quibus predictos de Mvlnhusen iusteligatos probare

nitebantur.

Nos vero posthec alio lermino et loco in ecclesia ville Hornberc superiori par-

tibus assignatis, a procuratore predictorum hominum de Mvlnhusen mandatum suffi-

ciens ad iurandum in animas ipsorum habente, iuramento recepto de parendo man-

datis nostris, ipsos a dicta sententia excommunicationis et aggrauationis eiusdem

absoluimus, assignantes partibus certum terminum et locum apud Vriburgum in

Priscaugia ad docendum vtrum iuste vel iniuste in predictos predicta excommuni-

cationis sententia sit prolata : landem discreto viro . . cellerario sancli Pétri argen-
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tinensis in locum predicti abbalis de Schultera subrogalo, ac nobis sepediclis abbate

sancli Geor[g]ij et preposito imbriacensi cum eo procedenlibus, cum plures rationes

I allegationes nobis ab ulraque parle super sua sint intenlione porrecte, ac post

plures termines sabbatum post festum beati Mathei aposloli a sexta feria precedenli

continuatum, ad interloquendum et pronunciandum super premissis pro termine

prefîxum : nos abbas sancti Georgij et cellerarius sancti Pelri prefati post aliquot

lerminos ad pronunciandum prefixos, tandem in sabbato post festum beati Andrée

apostoli a feria proximum précédente, de die in diem continuata, domino

preposito imbriacensi predicto collega nostro présente et nobiscum in banc formam

pronunciandi consentire nolente, visis et consideratis rationibus et instnimentis et

allegationibus ac aliis que partes proponere voluerunt auditis et plenius intellectis,

habita plena deliberatione, de iurisperitorura consilio, sentenciando pronunciamus

sepedictas personas de Mvlnhusen a dicto venerabili pâtre basiliensi episcopo ipsorum

ordinario iuste excommunicationis vinculo innodatas.

Actum apud Vriburgum in Priscaugia, presentibus magistris Eberhardo de

Horwe, Gvnone de Hugelnh[eim] , Henrico dicto Kvecbelin et magistro G. dicto

Butzen, magistris Henrico de Dvrrenhusen et magistro Brvnwardo et alijs quam

pluribus fidedignis, et hoc in sabbato post festum beati Andrée prefato. anno domini

M", ce". lx°. sexto.

Vidimus en parchemin, sous le sceau de l'official de Strasbourg, légèrement rongé dans
la marge droite. (Archives du Bas-Rhin, G. 112.)

55. L'abbé Dietmar de Saint-Georges et Frédéric le cellérier de Saint-Pierre de Strasbourg, le premier 1266.

délégué, le second subdélégué du saint-siége, mandent à tous les curés et vicaires du diocèse de Bâle
, 4 déc.

qu'ils ont reconnu le bien jugé de la sentence d'excommunication rendue par l'ordinaire contre le prêtât,

les conseillers et les autres bourgeois de Mulhouse, à la requête de Vécêque de Strasbourg.

Samedi après la saint-André 1266.

. . Abbas sancti Georgij in Nigra silua, judex a sede apostolica delegalus et

Fridericus cellerarius sancti Pétri argentinensis, ab honorabili viro
||
preposito colum-

bariensi judice a sede apostolica delegato subdelegato,

Vniuersis plebanis et vicariis basiliensis diocesis salutem in domino.

Noueri || tis quod nos auctoritate nobis a predicta sede commissa cognoscentes

utrum sententia excommunicationis ad instanciam domini et patris reuerendi epis-

copi argentinensis in scultetum, consules et ahas personas de Mulnhusen in auten-

tico domini pape nominatas, per venerabileni dominum episcopum basiliensem pro-

lala iusta fuerit an iniusta, per sentenciam nostram de iurisperitorum consilio

pronunciamus, quod predicti scultetus, consules et alie persone de Mulnhusen in

autentico nominate a dicto domino basiliensi episcopo iuste fuerint excommunicationis

vinculo innodale, et hoc uobis tenore presentium intimamus.

Datum sabbato post festum beati Andrée apostoli, anno domini M°. cc°. Ix. sexto.

Original en parchemin, muni de ses deux sceaux pendant sur simple queue, celui de

l'abbé comme ci-dessus; celui du cellérier rond, portant les faces nimbées de

saint Pierre et de saint Paul séparées par une tige à croisillon ; lég. : f S. FRIDERICI
CELLERARII S. PET. ARGENT. (Archives du Bas-Rhin. G. 112.)
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1266. 56. L'ahhé de Saint- Georges et le prévôt de Cdlmar, juges délégués du saint-siége, ce dernier

17 déc. représenté par son suhdélégué le cellérier de Soint-Pierre de Strasbourg, mandent à tous les curés et

vicaires de la cité et du diocèse de Baie, qu'ils révoquent et annullent la sentence rendue par eux en

faveur du prévôt, des conseillers et d'autres habitants de Mtdhouse, tant chevaliers que bourgeois,

portant absolution ou suspension de l'excommunication prononcée à leur égard par l'évêque de Bâle, à la

requête de celui de Strasbourg ; en conséquence ils les soumettent derechef à l'excommunication et à Vin-

terdit primitivement encourus.

Vendredi avant la saint-Thomas 1266.

. . Abbas sancti Georgij .in Nigra silua, judex a sede aposlolica delegalus, et

. . cellerarius sancti Petri argentinensis a domino preposito columbariensi delegato

predicte sedis subdelegatus,

Omnibus plebanis et vicariis basiliensis ciuitatis et diocesis salutem in domino.

Gum per diffinitiuam sententiam nostram decreuerimus scultetum, consules el

alios tam milites qaam cives oppidi Mulnlmsen, in autentico domini pape nominatos,

per venerabilem patrem dominura episcopum basiliensem, ipsorum ordinarium, ad

instanciam domini et patris episcopi argentinensis juste excommunicationis vinculo

innodatos, benefîcium absolutionis seu relaxationis sententiarum dicti domini basi-

liensis episcopi, quod predictis personis de Mulnliusen pendente causa coram nobis

impendimus, seu quod circa eam absolutionem fecimus, cassum et irritum nunciamus,

ac penitus reuocamus, ac in pristinas sententias excommunicationis et interdicti eos

presentibus reducentes.

Actum feria sexta ante festum beati Thonre, anno domini M°. ce". Lx. sexto.

Original en parchemin, les sceaux manquent, reste de simples queues. (Archives du Bas-

Rhin, G. 112.)

1267. 57. Acte par lequel Hugues Salzherno, bourgeois de Mtdhouse, donne dans la chapelle de Sainte-

Marguerite, sur l'autel et au moyen du missel, sa maison, sise dans la rue zem Thore, à l'abbaye de

Lucelle, à laquelle il redevra chaque année une livre de cire; si le donateur meurt sans descendance

légitime, la maison deviendra la propriété incommutable des religieux; sinon la rente continuera à être

payée par ceux de ses héritiers qui en auront le domaine utile, et de plus des meubles qui s'y trouveront

au décès du donateur, l'abbaye prélèvera les deux tiers.

Donné sous le sceau de la ville en 1267.

Ne res geste temporaliter de facili naturam per obliuionem temporum immit-

tentur, ||
cautum est a mortalibus facta sua litterarum testimoniis perhennare.

Hinc est quod || ego Hvgo dictus Salzkerno, burgensis de Mvlnhusen, per-

motus deuotione, pro remedio anime mee ac parentum meorum, volunlate mea spon-

tanea non coactus, domum meam sitam in vico quj dicitur des gasse zem thore, in

qua mansionem facio corporaliter, in puram elemosinam contuli siue dedi in capella

béate Margarete virginis, super altare per librum missalem, donatione habita inter

viuos necnon publica et solempnj, pro libra cere in purifîcatione béate virginis annis

singulis persoluenda, quamdiu vixero, domuj lucelensi, ordinis cisterciensis, in perpe-

tuum libère possidendam : jta quod si decessero non genitis ex vxore mea légitima

quam nunc habeo liberis vterinis. ipsa domus sine reclamatione vel contradictione
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beredum meorum seu quorumiibel successornm, diclis religiosis de Lucelu lolaliter

cedet integraliler inconcusse pro ipsorum voliintatibus atque volis.

Quod si uero liberos ex vxore mea antedicta genuero vterinos, ijdem possidenles

domum memoralam in recongnicionem proprielatis censum supradiclum dare lene-